
кяяя
Ъ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2020 года
пос. Шаблыкино

Об утверждении муниципальной 
программы «Сохранение и 

укрепление общественного здоровья 
на территории Шаблыкинского 

района 2020 - 2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЭ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», ст. 39 Устава 
Шаблыкинского района, исполнения мероприятий федерального проекта 
«Укрепление общественного здоровья» национального проекта 
«Демография» в целях профилактики заболеваний и формирования 
здорового образа жизни граждан Шаблыкинского района администрация 
Шаблыкинского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и 
укрепление общественного здоровья на территории Шаблыкинского района 
на 2020 - 2024 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2020 г.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главу администрации по социальной сфере Чернякову В. Н.

Г лава район С. В. Новиков



Заместитель главы администрации района по социальной сфере 

 (В. Н. Чернякова) 

  

 

Завизировали:  

   

 

________________ Е.Н. Романова        ______________ 2020  г. 

 

________________ Г. В. Жаркова            _____________ 2020  г. 

 

________________ Н. В. Климкина        ______________ 2020 г. 

 

 

 

 

Кому рассылается Количество экземпляров 

В дело 1 

Отдел культуры 1 

Финансовый отдел 

Отдел образования 

БУЗ ОО «Шаблыкинская ЦРБ» 

1 

1 

1 

Черняковой В. Н. 1 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исп.  В. Н. Чернякова     

          2-11-40 

 

 

 



2 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Сохранение и укрепление общественного здоровья   на территории 

Шаблыкинского района на 2020 - 2024 годы» 

      

Наименование 

муниципальной Программы 

Муниципальная программа «Сохранение и укрепление 

общественного здоровья   на территории Шаблыкинского района 
на 2020 - 2024 годы» 

Разработчик программы Администрация Шаблыкинского района Орловской 

области 

 

Ответственные исполнители 

программы 

Администрация Шаблыкинского района  

БУЗ ОО «Шаблыкинская ЦРБ» 

Отдел образования администрации Шаблыкинского района 
Отдел культуры и архивного дела Шаблыкинского района 

КУ ОО «ОЦСЗН» по Шаблыкинскому району 

БУ ОО «ЦСОН» по Шаблыкинскому району 
МО МВД России «Сосковское» ПП «Шаблыкинский» 

АУ ОО «Редакция газеты Шаблыкиинский вестник» 

Цель программы - создание условий и возможностей для ведения здорового 

образа жизни; 

- увеличение доли граждан, приверженных к здоровому 

образу жизни, путем формирования ответственного 

отношения к своему здоровью. 

Задачи программы - формирование у населения муниципального образования 

Шаблыкинский район мотивации к ведению здорового 

образа жизни; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек 

сокращению уровня потребления алкоголя, наркотиков, 

табачной продукции; 

- профилактика заболеваний путём проведения 

регулярного медицинского контроля; 

- содействие в формировании оптимального двигательного 

режима и правильного режима питания; 

- повышение устойчивости организма к вредному 

воздействию окружающей среды, стрессам, развитие с 

раннего детства здоровых привычек и навыков, умения 

справляться с собственными эмоциями; 

 - развитие системы информирования населения о мерах 

профилактики заболеваний и сохранения и укрепления 

своего здоровья; 

- развитие семейного творчества и досуга. 



3 

Сроки и этапы реализации 2020 - 2024 годы 

Основные мероприятия 

муниципальной Программы 

-   общеорганизационные мероприятия; 

- мероприятия, направленные на формирование регулярной 

двигательной активности и занятий физической культурой 

и спортом; 

- мероприятия, направленные на преодоление зависимостей 

(вредных привычек); 

- мероприятия, направленные на регулярность 

медицинского контроля; 

- мероприятия, направленные на формирование ценностей 

здорового образа жизни. 

Объём и источник 

финансирования  Программы 

с разбивкой по этапам 

  

Финансирование Программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального бюджета 

Шаблыкинского района. Общий объем финансирования на 

весь период действия муниципальной программы- 200 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 40 тыс. рублей; 

2021 год – 40 тыс. рублей; 

2022 год – 40 тыс. рублей; 

2023 год – 40 тыс. рублей; 

2024 год – 40 тыс.рублей 

  

Ожидаемый эффект от 

реализации муниципальной 

Программы 

- создание новой системы межведомственных 

взаимоотношений, способствующей сохранению и 

улучшению состояния здоровья населения  в 

Шаблыкинском районе; 

- усиление системы информирования населения 

Шаблыкинского района о факторах риска и профилактике 

заболеваний; 

- увеличение количества инициатив граждан, 

общественных объединений, организаций, связанных с 

профилактикой заболеваний, информированием здорового 

образа жизни; 

- создание условий для улучшения демографической 

ситуации, увеличения средней продолжительности жизни, 

снижения преждевременной смертности, заболеваемости, 

инвалидизации населения в муниципальном образовании. 

 



4 

Целевые индикаторы 

реализации муниципальной 

Программы 

  

  

-увеличение удельного  веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом до 55 %; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч 

населения до 2,7 (на 100 тыс. населения); 

-уменьшение смертности мужчин в трудоспособном 

возрасте до 0,5 на (100 тыс. населения); 

-уменьшение смертности женщин в трудоспособном 

возрасте до 0,01 (на 100 тыс. населения); 

- увеличение охвата населения диспансеризацией до 60 %. 
Контроль за расходованием 

средств 

Финансовый отдел  администрации Шаблыкинского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

1.    Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

  

Муниципальная программа «Сохранение и укрепление общественного 

здоровья   на территории Шаблыкинского района на 2020 - 2024 годы» 

Орловской области (далее – муниципальная программа) разработана 

согласно национальному проекту «Демография» в рамках исполнения 

федерального проекта «Укрепление  общественного здоровья» с целью 

достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих 

поколений  жителей Шаблыкинского района Орловской области, в том числе 

формирования ответственного отношения населения к своему здоровью, 

создание условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и 

развития человеческого потенциала в Шаблыкинском районе Орловской 

области. 

Актуальность этой муниципальной программы очевидна, потому что 

60% всех влияний на здоровье человека, на продолжительность его жизни – 

это его образ жизни. Состояние здоровья - это важный показатель 

социального, экономического и экологического благополучия, показатель 

качества жизни населения Шаблыкинского района. 

         Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление 

здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование 

ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью 

окружающих. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского 

общества, чья  деятельность оказывает влияние на качество жизни и 

здоровье; построения устойчивой системы целенаправленного и 

согласованного их взаимодействия в целях решения проблем здоровья 

населения. 

Вопросы    формирования    здорового образа жизни    рассматриваются    

на    заседаниях межведомственных  комиссий  района  –  антинаркотической  

комиссии, межведомственной  комиссии   по профилактике  

правонарушений, комиссии по делам несовершеннолетних  и  защите    их    



6 

прав,    межведомственной  комиссии  по противодействию распространения 

ВИЧ-инфекции.  

Ежегодно  в  районе  проводятся  более  30  пропагандистских 

мероприятий (акции,  «круглые столы», тематические дискотеки, открытые 

уроки и т.д.) с участием более 700 человек различных социальных и 

возрастных групп.   

Ведется активная информационная кампания в сотрудничестве с 

районной газетой «Шаблыкинский вестник»,  а  также  посредством 

интернет-технологий.  

Наркологической    службой    района  проводятся    мероприятия    

первичной профилактики  пьянства  и  алкоголизма,  в  том  числе   среди  

учащихся  старших классов  общеобразовательных  школ.  

Ежегодно  проводятся  диспансеризация  и  медицинские  осмотры  

населения  в порядке,  установленном  Министерством  здравоохранения  

Российской  Федерации. 

Инфраструктура    учреждений,    осуществляющих    мероприятия    по  

медицинской профилактике. Количество  учреждений  здравоохранения  

(ЦРБ)    –  1    (в    их  составе врачебных  амбулаторий  – 1, ФАПов – 12).  

         Разработка  и  внедрение  муниципальной программа «Сохранение и 

укрепление общественного здоровья   на территории Шаблыкинского района 

на 2020 - 2024 годы» позволит: 

- повысить мотивацию    граждан    к    ведению    здорового образа жизни    

посредством    проведения информационно-коммуникационных кампаний;  

- организовать    работы    межведомственных    комиссий    по    вопросам    

охраны здоровья  населения,  обеспечения  общественного порядка;  

- организовать      проведение    профилактических    медицинских    осмотров 

обучающихся,  тестирования  граждан,  подлежащих  призыву  на  военную  

службу,  на предмет  выявления  лиц, допускающих  немедицинское  

потребление  наркотических средств и психотропных веществ;  

-повысить эффективность проведения    профилактических    мероприятий  

по    выявлению    и    пресечению правонарушений,    связанных    с    

продажей    алкогольной    и    спиртосодержащей продукции;  

-проводить совместно с сотрудниками МО МВД России  профилактические    

мероприятия  по    реализации    Федерального закона от 23  февраля  2013  

года  №  15 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего  

табачного  дыма  и  последствий  потребления  табака»,  в  том  числе  по 

выявлению    и    пресечению    правонарушений,    связанных    с    продажей    

табачной продукции;      

     Так, ведение жителями Шаблыкинского района здорового образа жизни 

повлияет на снижение смертности, в том числе среди трудоспособного 

населения, снижению заболеваемости среди взрослых и детей, снижению 

вероятности преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, 

предупреждение болезней и выявлению болезней на ранних стадиях. Как 

следствием станет снижение расходов на амбулаторное содержание и 

лечение больных в больнице. Здоровый образ жизни населения, высокие 



7 

показатели в области здравоохранения приведут к снижению выездной 

миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажется на общей 

демографической обстановке в Шаблыкинском районе. 

Финансово-экономическим результатом от реализации данной 

муниципальной программы станет увеличение в бюджет района налога на 

доходы физических лиц за счёт роста числа трудоспособного населения, 

снижения выплат по больничным листам, уменьшение времени 

нетрудоспособности, в том числе за больными детьми. 

         В основу успешной реализации муниципальной программы положены 

следующие принципы: 

 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

района вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места 

жительства; 

 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста. 

  

2.    Основные цели, задачи 

  

2.1.Целями муниципальной программы являются: 

- создание условий и возможностей для ведения здорового образа 

жизни; 

- увеличение доли граждан, приверженных к здоровому образу жизни, 

путем формирования ответственного отношения к своему здоровью. 

2.2. Задачами муниципальной программы являются: 

- формирование у населения района мотивации к ведению здорового 

образа жизни; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции; 

-профилактика заболеваний путём проведения регулярного 

медицинского контроля; 



8 

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию 

окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых 

привычек и навыков, умения справляться с собственными эмоциями; 

 - развитие системы информирования населения о мерах профилактики 

заболеваний и сохранения и укрепления своего здоровья; 

-  развитие семейного творчества и досуга. 

  

3. Сроки и этапы реализации  муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в течение 2020 - 2024 годов с 

цикличной повторяемостью программных мероприятий. 

Сроки реализации и мероприятия могут конкретизироваться и 

уточняться с учетом принятых на муниципальном уровне нормативных 

правовых актов. 

  

 4. Система мероприятий муниципальной программы 

Основные программные мероприятия указаны в приложении № 1 к 

данной муниципальной программе. 

Система мероприятий муниципальной программы, направленных на 

формирование здорового образа жизни у жителей Шаблыкинского района, 

включает в себя следующие направления: 

  - общеорганизационные мероприятия 

            -мероприятия, направленные на формирование регулярной 

двигательной активности и занятий физической культурой и спортом; 

            - мероприятия, направленные на преодоление зависимостей (вредных 

привычек); 

            - мероприятия, направленные на регулярность медицинского 

контроля; 

           - мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового 

образа жизни. 



9 

  

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств бюджета Шаблыкинского района. Общий объем финансирования на 

весь период действия муниципальной программы -  200 тыс. рублей, в том 

числе: 

2020 год – 40 тыс. рублей; 

2021 год – 40 тыс. рублей; 

2022 год – 40 тыс. рублей; 

2023 год – 40 тыс. рублей; 

2024 год – 40 тыс. рублей 

 

  

6. Оценка эффективности реализации муниципальной 

программ 

 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 

заданы следующие целевые индикаторы: 

- увеличение удельного  веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом; 

- уменьшение смертности населения трудоспособного возраста; 

- увеличение охвата населения диспансеризацией. 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы 

представлены в Приложении №2 к данной муниципальной программе. 

Методика расчета целевых показателей муниципальной программы 

представлена в Приложении №3 к данной муниципальной программе. 



10 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на 

основе совокупности целевых индикаторов и показателей Программы 

согласно Приложению №4 к муниципальной программе. 

Успешное достижение целевых индикаторов и показателей Программы 

к 2024 году позволит обеспечить: 

-создание новой системы межведомственных взаимоотношений, 

способствующей сохранению и улучшению состояния здоровья населения  в 

Шаблыкинском районе; 

-усиление системы информирования населения Шаблыкинского района 

о факторах риска и профилактике заболеваний; 

-увеличение количества инициатив граждан, общественных 

объединений, организаций, связанных с профилактикой заболеваний, 

информированием здорового образа жизни; 

-создание условий для улучшения демографической ситуации, 

увеличения средней продолжительности жизни, снижения преждевременной 

смертности, заболеваемости, инвалидизации населения в Шаблыкинском 

районе. 

Дополнительно в рамках реализации муниципальной программы 

планируется так же изучение тенденции по улучшению демографической 

ситуации в Шаблыкинском районе, снижению преждевременной смертности, 

заболеваемости, инвалидизации населения, увеличению средней 

продолжительности жизни. 

В результате целенаправленной работы по формированию здорового 

образа жизни у населения муниципального образования  предполагается 

достичь к 2024 году положительной динамики следующих показателей: 

         - увеличение удельного  веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом до 55 %; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч населения до 

2,7 (на 100 тыс. населения); 

- уменьшение смертности мужчин в трудоспособном возрасте до 0,5 на 

(100 тыс. населения); 

- уменьшение смертности женщин в трудоспособном возрасте до 0,01 

(на 100 тыс. населения); 

- увеличение охвата населения диспансеризацией до 60 %. 



11 

  

 

 

 

 

 

 
 
 


